
 

 

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI 

 

 

 

 
 

Publicado no DOE n° 1864 em 31.08.2012 

RESOLUÇÃO Nº. 033 DE 31 DE AGOSTO DE 2012 
 
 
“Dispõe sobre a autorização para realização de 
Processo Seletivo para Contratação Temporária de 
Professor de Pedagogia e Matemática”. 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, 
no uso das atribuições de seu cargo em conformidade com a Lei Complementar nº. 91, de 10 de 
novembro de 2005, com o Estatuto aprovado pelo Decreto Estadual nº. 7628-E, de 16 de janeiro de 
2007, e em cumprimento à decisão do Egrégio Conselho em Sessão Extraordinária realizada em 29 de 
Agosto de 2012, e 

 
 

CONSIDERANDO a necessidade de garantia da continuidade na oferta do serviço público; 
 
CONSIDERANDO o caráter temporário, de excepcional interesse público, conforme orienta a Instrução 
Normativa do TCE/RR Nº 04/2004, 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art. 1°   Autorizar a realização de Processo Seletivo para contratação temporária de Professor de 
Pedagogia e Matemática, para atender a necessidade de 52 e 20h semanais de sala de aula, 
respectivamente, conforme quadro abaixo: 
 

Curso Disciplinas C/H da 
disciplina 

C/H 
semanal 

Município 

 
 
 
 
 
 
 
 

Pedagogia 

Política da Educação Básica 72h 4h Bonfim 

Política da Educação Básica 72h 4h Boa Vista 

Política da Educação Básica 72h 4h Boa Vista 

Política da Educação Básica 72h 4h Boa Vista 

Política da Educação Básica 72h 4h Nova Colina 

Didática Geral  72h 4h Pacaraima 

Didática Geral  72h 4h Mucajaí 

Didática Geral  72h 4h Caracaraí 

Fundamentos da Educação 72h 4h Boa Vista 

Fundamentos da Educação 72h 4h Boa Vista 

Fundamentos da Educação 72h 4h Truaru 

Psicologia Educacional 72h 4h Boa Vista 



 

 

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS SUPERIORES 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONUNI 

 

 

 

 
 

Publicado no DOE n° 1864 em 31.08.2012 

Psicologia Educacional 72h 4h Caracaraí 

 
 
 

Matemática 

Matemática Financeira 72h 4h Pacaraima 

Estatística Básica 72h 4h Boa Vista 

Matemática Elementar II  72h 4h Amajari 

Matemática nas Séries Iniciais do 
Ensino Fundamental II 

72h 4h São João da Baliza 

Prática Profissional I 72h 4h São João da Baliza 

 
Art. 2°   Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Boa Vista-RR, 31 de agosto de 2012. 
 
 
 
 

Prof. José Hamilton Gondim Silva 
Presidente do Conselho Universitário  

 
 


